
建设项目环境影响报告表

项目名称：广东成德电子科技股份有限公司单面板生产线搬迁项目

建设单位（盖章）： 广东成德电子科技股份有限公司

编制日期：二〇一八年六月

国家环境保护部制







《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
排出废水中的含铜量 0.03

合计 79.8 合计 79.8

（3）项目 VOCs平衡

根据建设单位提供的 msds以及工程分析中，废气产排污情况，本项目 VOCs

平衡如下表所示：

表6.5-3 项目搬迁后VOCs平衡 单位：t

投入 产出

晒版VOCs 0.577 晒版VOCs 0.577

丝印、洗网 13.97 废气治理设施处理 11.31

丝印、洗网无组织排放 1.4

有组织排放 1.26

合计 14.547 合计 14.547



76

七、项目主要污染物产生及预计排放情况
类

型
排放源

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量
排放浓度及排放量

水

污

染

物

生活污水

（1296t/a）

CODcr 250mg/L；0.324 t/a 110mg/L；0.143t/a

NH3-N 30mg/L；0.039t/a 15mg/L；0.019t/a

SS 240mg/L；0.311t/a 100mg/L；0.130t/a

BOD5 150mg/L；0.194t/a 30mg/L；0.039t/a

生产废水

（30078t/a）

CODcr 1165.247mg/L；86.395t/a 110mg/L；3.309t/a

NH3-N 67.865mg/L；4.78t/a 15mg/L；0.451t/a

SS 201.428mg/L；22.675t/a 100mg/L；3.008t/a

Cu2+ 63.956mg/L；4.718t/a 1.0mg/L；0.030t/a

大

气

污

染

物

开料、V-cut
和钻孔

颗粒物 0.33kg/h；1.99t/a 0.04kg/h；0.24t/a

蚀刻、OSP HCl
有组织 90.9mg/m3；3.927t/a 9.03mg/m3；0.39t/a

无组织 0.204t/a 0.204t/a

晒版 VOCs 0.576t/a 0.576t/a

印刷、洗网
VO
Cs

有组织 140mg/m3；12.57t/a 14mg/m3；1.26t/a

无组织 1.4t/a 1.4t/a

碱雾
有组织 5.83mg/m3；0.126t/a 0.58mg/m3；0.0126t/a

无组织 0.0023t/a 0.0023t/a

固

体

废

物

废菲林 0.5t/a

交由资质单位处理

废蚀刻液 9.24t/a

废油墨罐 1t/a

废抗氧化液 4.134t/a

废水污泥 278t/a

饱和活性炭 13.2t/a

含油墨抹布 0.5t/a

不合格品 15t/a

粉尘 1.57t/a

边角料 10t/a

废机油 0.05t/a

含油抹布 0.05t/a

废包装 1t/a 外卖给原料商

生活垃圾 18t/a 环卫部门

噪

声
设备噪声 65~90dB（A）



77

其

他
－

主要生态影响（不够时可附另页）：

无



- 78 -

八、环境影响分析：

施工期污染源简要分析

项目租用已建成的空置厂房，没有基建工程，施工过程主要是内部装修和设

备安装，施工过程会产生一定的扬尘、噪声等污染。施工期建设方应严格遵守有

关建筑施工的环境保护条例，防止运输扬尘，建筑垃圾、废物等及时清运，降低

施工过程对周围环境造成的影响。施工期较短，项目建设方通过加强施工管理，

项目施工时对周围环境造成不会较大的影响。

营运期污染源简要分析

一、水环境影响分析

1、生活污水

搬迁后项目生活污水产生量约 1296m3/a（4.32m3/d），其排放量较小。本项

目在红岗汇创方工业园内，本项目依托园区的洗手间，不另设洗手间，红岗汇创

方工业园已设置化粪池对生活污水进行集中处理，经现有污水管网外排至金斗

河。根据园区的环境影响登记表及其批复，废水经处理后，达到《广东省水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准。

2、生产废水

本项目生产废水包括前处理、中处理、后处理清洗废水、蚀刻线清洗废水、

酸雾喷淋废水、晒版清洗废水等多种废水，将废水分为磨板废水、有机废水、显

影废水，以及废气治理废水。同时，根据“清污分流、分质处理”的原则，建设

单位拟将各股生产废水分开收集，并根据《印制电路板行业废水治理工程技术规

范》（DB44/T622-2009）的要求，针对不同废水中污染物的情况分别进行预处理。

废水经处理后，达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二

级标准，经园区管网排至金斗河。距离最近水源保护区为桂洲水厂、容奇水厂饮

用水源保护区（陆域），距离约 3.3km，排污口与其不属于上下游关系，不会对

其产生影响。



- 79 -

图 8.2-1 污水处理工艺流程图

工艺说明：

①磨板废水

磨板废水主要来源于磨板工序的清洗废水，主要污染物为 SS和金属铜，其

他各污染物浓度低，大部分污染物以颗粒形式存在，经沉淀后再经砂虑处理后可

回用于磨板工序。回用水达到《城市污水再生利用 工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）表 1 中洗涤用水水质标准。磨板废水设计处理规模为

310m3/d，磨板废水产生量为 297.36m3/d，设计规模满足要求。

②有机废水

由于生产过程中蚀刻液循环使用，定期交由资质单位回收处理，不外排。蚀

刻线废水主要产生于清洗板材过程。OSP抗氧化过程中的抗氧化剂定期交由资质

单位处理，不外排。抗氧化线废水主要也是清洗过程产生的。该类废水中主要污

染因子均为 pH、CODcr、Cu2+等。

本项目采用芬顿氧化、生物接触氧化等预处理。芬顿试剂具有极强的氧化性，

可使难降解有机物分解为小分子有机物。芬顿氧化后的废水经沉淀排放至综合调

节池，后续进行生化处理。

同时，在芬顿反应完成后，加入碱、PAC及 PAM混凝剂，废水在搅拌作用

下发生混凝反应形成大量的矾花凝体，经沉淀分离后，上清液出水较好，进入调



- 80 -

节池进行后续处理。有机废水预处理池处理能力为 169t/d，项目有机废水产生量

为 149.75t/d，满足使用要求。

③显影废水

显影废水属高浓度显影脱墨废水，主要指显影工序中的废弃槽液或溢出浓槽

液，这些废液中含有大量的感受光膜、抗焊膜渣等，其特点是 COD高，故必须

单独作预处理。有机废水产生量 17.05m3/d，为适应工艺变动，留有一定余量，

该废水预处理工艺设计规模为 21m3/d，满足水量要求。该类废水中主要污染因子

为 pH、CODcr等。

油墨的主要成份为环氧丙烯酸树脂，环氧树脂等，其可与碱性溶液发生反应，

生成有机酸盐溶解在水溶液中，而这些含羟基的树脂则不易溶于酸性溶液中。应

用这一基本性质，在处理显影废水时可以加酸于废水中进行酸析处理。酸性条件

使得膜的水溶液形成胶体状不溶物，通过固液分离去除。

酸析法是目前处理 PCB显影废水的最常用处理工艺，此工艺一般先将废水

由泵打入显影废水酸化反应池，酸化池内设有 pH自动控制仪表，由 pH仪表控

制加酸量，池内 pH控制在 2-3，显影废水中的感光膜在酸性的条件下会析出成

浓胶状凝聚物，其比重较水经，易于分离。经过酸析的显影废水进入气浮池，气

浮过程中，细微气泡首先与水中的悬浮粒子相粘附，形成整体密度小于水的“气

泡——颗粒”复合体，使悬浮粒子随气泡一起浮升到水面。将浮在水面的颗粒物

去除，清水流至中间水池中进行后续处理。

④综合废水

显影废水和有机废水经过预处理后一同进入调节池，随后进行生化处理。项

目后续处理采用厌氧好氧进行脱氮，再经过砂滤池过滤后流至清水池，清水池定

期对砂率池进行反冲洗。部分清水回用至生产中，部分清水达标排放至金斗河。

项目各类废水经上述工艺处理后，处理效率如下表所示：



- 81 -

表8.2-1 废水治理措施各工序污染物去除率一览表

序号 废水类型 处理措施
各污染物的去除效率%

COD NH3-N SS Cu2+

1. 显影废水 酸析-固液分离 85~90 -- 80~90 --

2. 有机废水 芬顿反应 60~80 -- 80~90 60~70

3. 磨板废水 混凝沉淀 20~30 -- 80~90 10~20

4. 综合废水 好氧处理 30~40 70~80 30~40 10~20

参考①于春泽发表的《PCB 废水（液）处理技术装备现状与展望》 （印制电路信息，

2001，（10）：39 - 43）；②《酸析-气浮-生化法处理高浓度印刷油墨废水》（李碧-北京京

顺华维环保工程有限公司，北京 101300），文献中表示“酸析法 COD去除效率可达 85~90%”；

③根据深圳市深科铭环保科技有限公司设计实际测试该处理工艺 CODcr去除率可达

60%-80%（油墨废水 CODcr越高，则去除率越高）。

显影废水经过酸析和气浮预处理后，COD 去除率为 90%，COD 降至

1000mg/L；有机废水经芬顿反应处理后，COD去除率为 80%，COD降至 100mg/L

左右；显影废水与有机废水混合稀释后，COD约为 180mg/L左右（包括显影废

水中含有的COD）。后续进行生化处理，COD去除效率约 40%，COD将至 110mg/L

以下达标排放。

由于在酸性条件下，通过机械或空气的的搅拌，芬顿药剂中部分 Fe2+氧化成

Fe3+，通过 Fe3+置换出 EDTA-Cu 中的 Cu2+（因 EDTA-Cu 的稳定常数小于

EDTA-Fe3+的稳定常数，因此，向 PCB络合废水中加入 Fe3+可以将 Cu2+置换出来，

即将络合态铜离子转化成游离态铜离子），然后加入 NaOH调高废水的 pH值至

8～9左右，生成 Cu(OH)2、Fe(OH)2、Fe(OH)3沉淀，利用 Fe(OH)3生成的矾花较

大，吸附性较强，沉淀速度较快，从而加快使 Cu2+沉淀下来。

后续废水进行生化处理提高废水处理能力，确保生产废水主要污染因子

COD、Cu2+稳定达标。本方案采用先进物化处理工艺，辅以生化处理手段，符合

《印制电路板行业废水治理工程技术规范》（DB44/T622-2009）相关要求，确保

排放的废水达到排放标准。

根据表 6.3-2，本项目核定用水量（不包括生活污水，下同）为 213171t/a，

新鲜用水量为 45426t/a，回用水量为 109980t/a，线内回用水为 52365t/a，损耗水

量为 15492t/a，产生的废水为 140058t/a，最终排放水量为 30078t/a。自建污水处

理设施已设有回用水罐、调节池来储存该部分回用水，且根据业主要求，回用水



- 82 -

用于的工艺中不会影响工件品质，回用水经处理后达到《城市污水再生利用 工

业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1中洗涤用水水质标准。排放废水达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级排放标准。

该工艺较成熟，从同类企业废水站运行情况看，各项污染因子均能达标排放，

所以本项目采用以上工艺，可确保废水达标排放，对受纳水体金斗河影响不明显。

根据报告第四章节环境质量现状分析，金斗河汇入顺德支流断面指标中除了

BOD5和总磷超标外，其余均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV

类水质标准。根据顺德区大良街道办事处的《大良街道办事处关于提供红岗金斗

污水管网铺设时间计划的复函》及顺德区环境运输和城市管理局的《顺德区环境

运输和城市管理局（城市管理）关于广东成德电子科技股份有限公司高端电子电

路研发制造项目废水排放去向的证明》，项目周边污水管网预计 2019年 12月底

基本完善并投入运营，污水按规划排放至大门污水处理厂进行统一处理，大门污

水处理厂有足够的余量收纳本项目废水。项目生产废水经处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排放至大门污水处理厂

进行深度处理。随着大门污水处理厂纳污范围的不断扩大，待大门污水处理厂红

岗片区（包括金斗村级工业园区）污水管网建成并投入运营后，该地的生产废水

和生活污水可输送至大门污水处理厂进行统一处理，金斗河的水质将会得到改

善。

二、大气环境影响分析

1、氯化氢气体（盐酸雾）和碱雾治理措施

项目酸性蚀刻产生的氯化氢气体（盐酸雾）以及碱洗产生的碱雾分别经过碱

液喷淋塔和酸液喷淋塔处理后，分别经排气筒排放。

HCl为极易溶于水的酸性气体，利用这一特性采用 NaOH水为吸收液，对盐

酸废气进行化学吸收净化。采用碱液喷淋方式，即物理化学吸收的原理治理废气

污染，当喷淋塔中的吸收液达到饱和后，由于其为碱性水溶液，应当将该部分饱

和液体排放到项目废水处理装置中一并处理后排放。本项目盐酸雾经收集后，采

用化学中和法作为主要处理工艺，采用氢氧化钠为吸收液，处理效率在 90%以上，

反应式：NaOH+HCl→NaCl+H2O。处理后的氯化氢（盐酸雾）浓度低于 100mg/m3，

达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准，并经



- 83 -

21米高排气筒（1#）高空排放。

同理，碱雾主要成分为 NaOH，采用稀盐酸为吸收液，对碱雾进行化学酸洗

法处理，处理效率 90%以上，反应式：NaOH+HCl→NaCl+H2O。采用喷淋方式

对废气进行处理。经酸液喷淋处理后的碱雾经 21米高排气筒（2#）高空排放。

车间产生的盐酸雾、碱雾，经集气罩或侧风槽收集后，由风机吸入酸雾、碱

雾吸收塔进行吸收净化，净化后的废气达标排放，吸收液循环使用定期更换。

本工程拟采用如下治理工艺：

图8.2-2 酸性、碱性气体废气处理工艺流程

化学中和法具有设备投资较低，工艺较简单，运行稳定，去除率高等优点。

管道、喷淋塔、贮液池、排放筒均应做好防腐处理，保证运行过程中设备设施的

安全、稳定，确保盐酸废气和碱雾废气处理后达标排放。

2、粉尘治理措施

项目开料、V-cut和钻孔等机加工过程会产生粉尘，由于边角料和粉尘中含

有铜，为贵重金属，所以项目拟对钻孔和 V-cut 等产生粉尘工序使用集气罩收集
